

## **Ausgewählte Kennzahlen per 30. September 2018**

Medienmitteilung  
23. Oktober 2018

### Deutliches Wachstum

**Schindler ist in den ersten neun Monaten des Geschäftsjahres 2018 deutlich gewachsen und konnte die Ergebnisse trotz negativer Währungseinflüsse im dritten Quartal weiter verbessern. Der Auftragseingang stieg um 7,1% auf CHF 8 653 Mio. In Lokalwährungen betrug der Anstieg 6,8%. Der Umsatz erhöhte sich um 7,9% auf CHF 7 939 Mio. (+7,6% in Lokalwährungen). Das Betriebsergebnis (EBIT) nahm um 7,7% auf CHF 926 Mio. zu (+7,3% in Lokalwährungen) und die EBIT-Marge lag mit 11,7% auf Vorjahresniveau. Der Konzerngewinn stieg um 15,1% auf CHF 746 Mio. und der Geldfluss aus Geschäftstätigkeit verbesserte sich auf CHF 716 Mio. im Vergleich zu CHF 544 Mio. in der Vorjahresperiode.**

#### **Auftragseingang und Auftragsbestand**

In den ersten neun Monaten stieg der Auftragseingang um 7,1% auf CHF 8 653 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 8 083 Mio.). In Lokalwährungen betrug der Anstieg 6,8%.

Der Auftragseingang nahm in sämtlichen Regionen und Produktlinien zu. Die Region Amerika erzielte das höchste Wachstum, gefolgt von den Regionen EMEA und Asien-Pazifik. Der Anteil an Grossprojekten hat sich im Vergleich zur Vorjahresperiode deutlich erhöht.

Im dritten Quartal 2018 stieg der Auftragseingang um 1,7% auf CHF 2 784 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 2 737 Mio.). In Lokalwährungen betrug das Wachstum 4,8%. Den grössten Wachstumsbeitrag leistete die Region Amerika.

Der Auftragsbestand per 30. September 2018 lag bei CHF 8 589 Mio. Im Vergleich zum Vorjahreswert von CHF 8 138 Mio. resultierte ein Anstieg von 5,5% (+8,2% in Lokalwährungen).

#### **Umsatz**

Der Umsatz stieg in den ersten neun Monaten um 7,9% auf CHF 7 939 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 7 359 Mio.). In Lokalwährungen betrug die Zunahme 7,6%. Die Region EMEA leistete den grössten Beitrag, gefolgt von den Regionen Amerika und Asien-Pazifik.

Im dritten Quartal 2018 erhöhte sich der Umsatz um 3,6% auf CHF 2 684 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 2 590 Mio.). In Lokalwährungen betrug die Zunahme 6,3%. Währungseinflüsse hatten einen negativen Effekt in der Höhe von CHF 69 Mio.

### **Betriebsergebnis (EBIT)**

Das Betriebsergebnis (EBIT) verbesserte sich in den ersten neun Monaten um 7,7% auf CHF 926 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 860 Mio.). In Lokalwährungen betrug der Anstieg 7,3%. Die EBIT-Marge lag mit 11,7% auf Vorjahresniveau. Weitere operative Fortschritte konnten den anhaltenden Preisdruck sowie gestiegene Rohmaterialkosten kompensieren. Vor Restrukturierungskosten in der Höhe von CHF 15 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 20 Mio.) erreichte die EBIT-Marge 11,9% (Vorjahresperiode: 12,0%).

Im dritten Quartal 2018 erhöhte sich das Betriebsergebnis (EBIT) auf CHF 313 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 302 Mio.). Das Wachstum betrug 3,6%, in Lokalwährungen 7,0%. Negative Währungseinflüsse belasteten das Betriebsergebnis mit CHF 10 Mio. Die EBIT-Marge lag im Vergleich zur Vorjahresperiode unverändert bei 11,7%. Vor Restrukturierungskosten in der Höhe von CHF 6 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 8 Mio.) erreichte die EBIT-Marge 11,9% (Vorjahresperiode: 12,0%).

### **Konzerngewinn und Geldfluss aus Geschäftstätigkeit**

Der Konzerngewinn verbesserte sich in den ersten neun Monaten um 15,1% auf CHF 746 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 648 Mio.), aufgrund des verbesserten operativen Ergebnisses und der bereits angekündigten Einigung über die Besteuerung von Schindler in der Höhe von CHF 55 Mio., welche im zweiten Quartal 2018 berücksichtigt wurde. Der Konzerngewinn vor Steuerrückzahlung wuchs um 6,6% auf CHF 691 Mio.

Der Geldfluss aus Geschäftstätigkeit erhöhte sich auf CHF 716 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 544 Mio.) aufgrund der Optimierung des Nettoumlaufvermögens.

### **Ausblick 2018**

Es wird erwartet, dass sich die in den letzten neun Monaten beobachteten Markttrends fortsetzen. Für das Gesamtjahr 2018 rechnet Schindler unter Ausklammerung nicht vorhersehbarer Ereignisse unverändert mit einem Umsatzwachstum zwischen 5% und 7% in Lokalwährungen sowie mit einem Konzerngewinn zwischen CHF 960 Mio. und CHF 1 010 Mio.

### **Für weitere Informationen:**

Nelly Keune, Chief Communications Officer  
Tel. +41 41 445 30 88, [nelly.keune@schindler.com](mailto:nelly.keune@schindler.com)

Marco Knuchel, Head Investor Relations  
Tel. +41 41 445 30 61, [marco.knuchel@schindler.com](mailto:marco.knuchel@schindler.com)

[www.schindler.com](http://www.schindler.com)

Einwahldetails für die Telefonkonferenz in englischer Sprache von heute um 10.00 Uhr CET:  
<https://www.schindler.com/com/internet/en/investor-relations/conference-call-details.html>

**Ausgewählte Kennzahlen**

**Januar bis September**

In Mio. CHF	2018	2017	Δ %	Δ % Lokalwährungen
Auftragseingang	<b>8 653</b>	8 083	7,1	6,8
Umsatz	<b>7 939</b>	7 359	7,9	7,6
Betriebsergebnis (EBIT)	<b>926</b>	860	7,7	7,3
in %	<b>11,7<sup>1</sup></b>	11,7 <sup>2</sup>		
Finanz- und Beteiligungsergebnis	<b>-3<sup>3</sup></b>	-15		
Gewinn vor Steuern	<b>923</b>	845	9,2	
Gewinnsteuern	<b>177<sup>3</sup></b>	197		
Gewinn	<b>746<sup>3</sup></b>	648	15,1	
Gewinn vor Steuerrückzahlung	<b>691</b>	648	6,6	
Gewinn pro Aktie und Partizipationsschein in CHF	<b>6.55</b>	5.68	15,3	
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit	<b>716</b>	544	31,6	
Investitionen in Sachanlagen	<b>168</b>	141	19,1	
	<b>30.9.2018</b>	31.12.2017		
Auftragsbestand <sup>4</sup>	<b>8 589</b>	8 106	6,0	9,9
Anzahl Mitarbeitende	<b>63 961</b>	61 019	4,8	

<sup>1</sup> Vor Restrukturierungskosten (CHF 15 Mio.) 11,9%

<sup>2</sup> Vor Restrukturierungskosten (CHF 20 Mio.) 12,0%

<sup>3</sup> Einmalige Steuerrückzahlung CHF 55 Mio. (Ertrag Gewinnsteuern CHF 30 Mio., Nettozinsertrag CHF 25 Mio.)

<sup>4</sup> Aufgrund der Anwendung von IFRS 15 – Revenue from Contracts with Customers per 1. Januar 2018 wird der Auftragsbestand nach Abzug der Waren in Arbeit rapportiert. Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend angepasst.

### 3. Quartal: Juli bis September

In Mio. CHF	2018	2017	Δ %	Δ % Lokalwährungen
Auftragseingang	<b>2 784</b>	2 737	1,7	4,8
Umsatz	<b>2 684</b>	2 590	3,6	6,3
Betriebsergebnis (EBIT)	<b>313</b>	302	3,6	7,0
in %	<b>11,7<sup>1</sup></b>	11,7 <sup>2</sup>		
Finanz- und Beteiligungsergebnis	<b>-14</b>	1		
Gewinn vor Steuern	<b>299</b>	303	-1,3	
Gewinnsteuern	<b>69</b>	74		
Gewinn	<b>230</b>	229	0,4	
Gewinn pro Aktie und Partizipationsschein in CHF	<b>2.01</b>	2.01	-	
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit	<b>282</b>	103	173,8	
Investitionen in Sachanlagen	<b>57</b>	54	5,6	
	<b>30.9.2018</b>	30.9.2017		
Auftragsbestand <sup>3</sup>	<b>8 589</b>	8 138	5,5	8,2
Anzahl Mitarbeitende	<b>63 961</b>	60 232	6,2	

<sup>1</sup> Vor Restrukturierungskosten (CHF 6 Mio.) 11,9%

<sup>2</sup> Vor Restrukturierungskosten (CHF 8 Mio.) 12,0%

<sup>3</sup> Aufgrund der Anwendung von IFRS 15 – Revenue from Contracts with Customers per 1. Januar 2018 wird der Auftragsbestand nach Abzug der Waren in Arbeit rapportiert. Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend angepasst.

### Bilanz

In Mio. CHF	30.9.2018	%	1.1.2018 <sup>1</sup>	%	31.12.2017	%
Flüssige Mittel	<b>1 976</b>	<b>20,3</b>	1 709	19,2	1 709	19,8
Übriges Umlaufvermögen	<b>4 220</b>	<b>43,5</b>	3 982	44,9	3 771	43,7
Total Umlaufvermögen	<b>6 196</b>	<b>63,8</b>	5 691	64,1	5 480	63,5
Anlagevermögen	<b>3 517</b>	<b>36,2</b>	3 189	35,9	3 146	36,5
<b>Total Aktiven</b>	<b>9 713</b>	<b>100,0</b>	8 880	100,0	8 626	100,0
Kurzfristiges Fremdkapital	<b>4 727</b>	<b>48,7</b>	4 765	53,7	4 379	50,8
Langfristiges Fremdkapital	<b>1 467</b>	<b>15,1</b>	990	11,1	979	11,3
Total Fremdkapital	<b>6 194</b>	<b>63,8</b>	5 755	64,8	5 358	62,1
Eigenkapital	<b>3 519</b>	<b>36,2</b>	3 125	35,2	3 268	37,9
<b>Total Passiven</b>	<b>9 713</b>	<b>100,0</b>	8 880	100,0	8 626	100,0

<sup>1</sup> Anpassung aufgrund der Anwendung von IFRS 15 – Revenue from Contracts with Customers sowie IFRS 9 – Financial Instruments

**Umrechnungskurse**

			2018		2017		Durchschnittskurs Jan.–Sept.
			Schlusskurs per 30. September	Durchschnittskurs Jan.–Sept.	Schlusskurs per 31. Dezember	Schlusskurs per 30. September	
Eurozone	EUR	1	<b>1.13</b>	<b>1.16</b>	1.17	1.15	1.10
USA	USD	1	<b>0.98</b>	<b>0.97</b>	0.98	0.97	0.99
Brasilien	BRL	100	<b>24.35</b>	<b>27.16</b>	29.43	30.62	30.93
China	CNY	100	<b>14.19</b>	<b>14.88</b>	15.00	14.58	14.46